Dalie Vigne di Pera li 9 Decembre 1628.

Se bas/1 ano Venier Bailo m. p.

1623 Copia tratta dai Zor nai de depositi particolari tenuto per lyIllustrissimo Sigtior Gerolamo 
23 Martie. ^a Lcze per la Serenissima Signoria di Veneţia Proveditor et Cassier in Cecca.

Laus Deo Mărie Beato Josephi 1623 adi 23 Marzo in Veneţia.

P e r  deposito de Ongari, et Sultanine aii’ Eccellentissimo Domino Domino 
Radulo Vaivoda Prencipe di Valachia, e Moldavia di et e per far nota de Sultanini 
13654, sono a peso giusto 13458, et Ongari d’Alemagna 6267 sono a peso giusto 6189 
che fanno in tutto pezzi 19921 et a peso giusto 19647, li qual Sultanini pesano Marche
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197,230, et li Ongari Marche 90. 6. 10 consegnati per nome del sudetto Eccellentissimo 
Prencipe da Domino Rado Postenico, et Domino Francesco Pisani suoi Agenţi da esser 
levato, et contato esso deposito ad ogni beneplacito del sudetto Eccellentissimo Prencipe 
solamente per suoi legitimi commessi, et rappresentanti, quali per6 doveranno per tali 
esser riconosciuti dai Eccellentissimo Collegio-val Sultanini 13654, et Ongari 6267.

Gieroninto de Leze Proveditor et Cassier in Cecca m. p.

Marc Antonio Celeste Scontro m. p.
del!’ Illustriss. Sig. Proveditor di Zecea Sudetto.

^ ra n ce sc u s  Contareno Dei Gratiam Dux Venetiarum Universis, et singulis tam 
amicis, quam fidelibus presentes litteras inspecturis significamus, quod Hieronymus Paga- 1 
ninus Venetus Notarius, qui hodie scripsit, et publicavit instrumentum declarationis, cele- 
bratum inter Stefanum qm Nicolai Celsi ex una, et Joanni Tereglit, ac Costantinum 
Lambrininus Radoli Vaivode de Valacchia ca cechinorum 18 millia ac 900 .decemocta 
millia, ac novigentos iuxti ponderis in offitio Cecchae depositatos per supradictum Celsi, 
sub die 7m;l instantis, et ut in eo, est Notarius bonae opinionis, et fame, cuius instru- 
mentis, et publicis scripturis plena fides adhibetur.

Dat. in nostro Ducali Palatio die 14 Novembris 1623.

a Leonardus Octabonus m. p.

CCCCLXXXI
Raporrul lui Sebastiano Venier cătră Dogele relativ la proieetul de a 

aduna pentru Veneţia trupe din Moldova şi Muntenia.

(Disp. Costantinopoli 1629. Filza 10S.

Serenissimo Principe

E t  pure senza la volonta di quel Principe (di Transilvania) intendo che non 
accaderia pensar a cavar genţi, le quali per il piu servono a cavallo; et so che al tempo 
del Conte della Torre si fece intorno a ci6 qualche tentativo che non hebbe alcun eflfetto 
non ho mancato anco in altri tempi, per quell’ obligo, che ho d’invigilar sempre per 
tutto ci6 che puo complire ei publici interessi di haver considerationi alle genţi delle 
Provincie della Moldavia et Valachia; il viaggio non ^arebbe difficile come si havesse di 
quâ il passo, come son certo, che si haverebbe: ma la veritâ e che quelle Provincie 
sono desolate e distrutte, che senza l’asseno e volonta di quei Principi niente si farebbe, 
et che da loro certamente non si otteniria, mentre veniriano a privarsi delii Carazzi, che 
paga cadauno, ch’e il fondamento delle loro rendite; oltre il bisogno in particolare, che 
ne pu6 tenere la Moldavia per esser confinante a Tartari: tuttavia sopra le particolari